
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 39/2020



(Fl 302 do BI 39, de 15 de outubro de 2020)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  39/2020

Quartel em Chapecó, 15 de outubro de 2020.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

09/10/2020 0800h-2000h Sexta-Feira Ten BM Oliveira

10/10/2020 0800h-2000h Sábado Ten BM Lazarin

11/10/2020 0800h-2000h Domingo Ten BM Domingos

12/10/2020 0800h-2000h Segunda-Feira Ten BM Nunes

13/10/2020 0800h-2000h Terça-Feira Ten BM Oliveira

14/10/2020 0800h-2000h Quarta-Feira Ten BM Domingos

15/10/2020 0800h-2000h Quinta-Feira Ten BM Dummel

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS  

PORTARIA Nº 010-6ºBBM, de 15 de outubro 2020

Nomeação de Revisor Técnico de Informes Periciais no âmbito do 6º Batalhão de Bombeiros
Militar.

    O TENENTE CORONEL BM COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições e
com base na Dtz Nr 24-17-CmdoG, resolve:



(Fl 302 do BI 39, de 15 de outubro de 2020)

    Art.  1º Publicar  a nomeação do Revisor Técnico de Informes Periciais  no âmbito do 6º
BBM, passando a responder pelo email 6bbmpericia@cbm.sc.gov.br, conforme Artigos 16 e 19 da
Dtz Nr 24-17-CmdoG. Deverá este Oficial, conforme Art. 20 da Dtz Nr 24-17-CmdoG:

I - Providenciar os materiais, equipamentos (incluindo os de proteção individual: capacete,
proteção respiratória, luvas, conjunto de roupa aproximação em incêndios, botas e protetor solar
UVA/UVB) e demais recursos materiais necessários ao perfeito desempenho da atividade;

II - Realizar as investigações de incêndio de acordo com as prescrições desta diretriz;
III - Acompanhar as investigações de incêndio realizadas pelos inspetores de incêndios do

respectivo Batalhão;
IV  -  Supervisionar  a  confecção  dos  informes  periciais  realizados  pelos  inspetores  de

incêndio, realizando o controle, correção e avaliação; 
V - Atentar para que os prazos para conclusão dos laudos e informes sejam cumpridos,

evitando que as investigações permaneçam pendentes de fechamento;

2º  BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso MENEGHETTI, Revisor Técnico.
    
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

            

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N°09 , DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

Designa Avaliador para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 25 de
novembro de 2020 na circunscrição do 6º BBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art 1º Designar como Avaliador responsável pela aplicação do Teste de Aptidão Física para
promoção de 25 de novembro 2020.

I - 2º Ten BM Mtcl 9317540-6 Tiago Lucian de Oliveira. 

Art 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAI  S  

FÉRIAS REGULAMENTARES: APRESENTAÇÃO

A 14 de outubro de 2020, o 2º Ten BM Mtcl 372088-8 Guilherme Furtado Farias,  do
6ºBBM-Chapecó, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.



(Fl 302 do BI 39, de 15 de outubro de 2020)

A 14 de outubro de 2020, o 2º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneguetti,
do 6ºBBM-Chapecó, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.

A 14 de outubro de 2020, o 2º Ten BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves da Costa, do 6ºBBM-
Chapecó, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.

III – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  921616-2  Valmir  Lucachinski,  lotado  no  1º/1ª/6ºBBM  -
Chapecó.

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  3º  Sgt  BM  RR  CETISP  Mtcl  913034-9  José  Claudir  Gosche,  lotado  no
1º/1ª/6ºBBM - Chapecó.

FÉRIAS REGULAMENTARES: APRESENTAÇÃO

A 15 de outubro de 2020, o ST BM RR CETISP Mtcl 913379-8 Alcimar Antonio Lauer,
do 6ºBBM-Chapecó, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.

A 15 de outubro de 2020, o 3º Sgt BM RR CETISP Mtcl 914833-7 Olcimar Francisco
Lauer, do 6ºBBM-Chapecó, apresentou-se por conclusão do gozo de férias regulamentares.

  
IV – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO

Em 03 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo 2019, o Cb BM Mtcl 927803-6 Rodrigo Suzin, lotado no 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó.

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  Cb  BM  Mtcl  929322-1  Humberto  Luiz  Werlang,  lotado  no  1º/1ª/6ºBBM  -
Chapecó.

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  Cb BM Mtcl  927757-9 Alan  Francisco  de Castro,  lotado no 1º/1ª/6ºBBM -
Chapecó.



(Fl 302 do BI 39, de 15 de outubro de 2020)

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  Sd  BM Mtcl  929121-0  Luiz  Eduardo  Maffessoni,  lotado  no 1º/1ª/6ºBBM -
Chapecó.

Em 15 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo 2019, o Sd BM Mtcl 931856-9 Fernando Tessaro, lotado no 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó.

Em 01 de outubro de 2020, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo  2019,  o  Sd BM Mtcl  932329-5  Muriel  Moreira  Da  Silva,  lotado  no  1º/1ª/6ºBBM -
Chapecó.

  SERVIÇO DE SAÚDE:

        A 15 de outubro de 2020, compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM-Herval d’Oeste,
o Sd BM BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia, do 2º/2ª/6ºBBM-Pinhalzinho, no qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 06 (seis)
dias para o seu tratamento a contar de 13/10/2020”. Assina: Ten PM Leonardo Dozza-Médico PM
Mtcl 331706-4 - CRM/SC 14332
Transcrito da NB 39/2020/2ª/6ºBBM.

    A 15 de outubro de 2020, compareceu na Formação Sanitária da 10ª RPM-Herval d’Oeste, o
Sd BM BM Mtcl 932455-0 Alessandro Garcia,  do 2º/2ª/6ºBBM-Pinhalzinho,  no qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Apto para o serviço do BM com restrição temporária por 04 (quatro) dias
as  seguintes  atividades:  “Serviço  operacional  externo e  esforço físico  a  contar  de 19/10/2020”.
Assina: Ten PM Paulo Fett Neto - Médico PM Mtcl 331706-4 - CRM/SC 14332
Transcrito da NB 39/2020/2ª/6ºBBM.

 
4  ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

Sem alterações

(ASSINADO DIGITALMENTE)
_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO– Ten Cel BM 

Comandante do 6º BBM


